Liber tertius Erasmi Roterodami quo respo[n]det reliquis annotationibus Eduardi Lei.

<https://hdl.handle.net/1874/433097>

LIBER
TERTI
VS

ERASMI ROTE
rodami quo respōdet
reliquis annota-
tionibus
Eduar
di Lei.

CVM PRIVILEGIO.

SOLLBERG
JERTI
VS

ERASMI ROTM.
MAGISTRI
MAGISTRI
MAGISTRI
MAGISTRI
MAGISTRI

CAPI PRIMUM

ERASMVS RO-
TERODAMVS CANDIDIS LEC-
TORIBVS S. D.

Vm hęc scriberē optime le-
ctor, identidē poenituit in-
stituti laboris, neq; em̄ arbi-
tror mults annis mihi collo-
catam operā in vllū argumē-
tum, vel cū tedio maiore, v̄
cum fructu minore. An Le-
um sui libelli poeniteat nes-
cio. Nā aiunt illū maiorib⁹
etiā copijs istaurare pugnā
Quod si falsum est, & ille

pacem manult, age diuidam⁹ inter nos victoriā. Dimidiū
laudis ille ferat, ego dimidiū. Vicerit ille cōuicijs, ego ꝑis-
Fuerit ille superior vociferationib⁹, argumētis ego. Dixe-
rit ille seditiosius, ego moderatius. Quod si volet solidā au-
ferre laudē ex hoc cōflictu, ne tentet denuo iurgijs & cōui-
cijs, qua quidē in re iam omniū atq; adeo meo quoq; suffra-
gio palmam tulit, ne habebit me posthac cōcertatorem,
Quid enim facili⁹, q̄ vel ingerere, vel regerere maledicta,
& lusco discere lasce: Mulierū ac scurrarū ista concertatio
est, nō Theologorū. In prōptu est cuius labē alieno nomi-
ni aspergere, qui suū ipsius probrū nō metuit. Vt em̄ vitę sic
famę aliene dom̄n⁹ est, qui suę contēptor est Si Leus vult
talis haberi apud alios, qualis ipse videt sibi, vir erudit⁹ cor-
dat⁹, attētus, oculat⁹, fortis, tueat bonis argumētis suas illas
toties iactatas & tādē orbi pditas annotatiōes. Neq; rursus
euomat tātū pus cōuiciorū, interim pollicitās mox se respō-
surū argumētis n̄is: qđ videlicet p̄slet ad calēdas grecas
Si fidit

Si fidit sibi, Primū hoc aggrediatur, qd' ad rē p̄tinet, om̄it
tat illud in q̄ nemo nō fatetur illū valere plurimū. Si mecū
aget his rationibus, quæ doctos viros deceant, fortassis ha
bebit Erasimū conflictatorē. In hoc genere certaminis no
lim experiri vires meas, a q̄ discedit vterq; & faucis, & in
glorius, qd' maledicētia, nō eloquētia viribus nititur, nec
aliud laudis aufert victor, nisi qd' habetur vir improbius,
& amarulentior. Odi victoriam, quæ nō contingit nisi gra
uiter laeso proximo. Crudelis est voluptas, e fratris exitio
triūphū agere. Pulcherrimū certaminis gen^o est, vnde qui
vincit discedit honoratior, qui vincitur, abit doctior. Qd' si
illi nihil videtur eruditius, q̄ maledicere, me nō habebit ad
uersariū, & tamē fortassis nō defuturus est suus Bitho Bac
chius. Imo iam nūc accinctos video, q̄ Leū accipiant pro
ipsius dignitate. Qd' si scissem, parissim huius tēporis sum
ptui. Ego posthac huiusmodi tricis nō auocabor a meliori
bus studijs. Alioq̄m qd' facilius, q̄ tenebrionē aut rabulam
aliquē subornare, q̄ indoctis & insulsis cōuicijs impetat ho
minis famā. Atq; talis histrio iam adornatus est, arctissimæ
religionis professor, sed ausus religiosissimi molitor, adeo
litterarū expers, vt nec hoc cōuiciū, qd' quidā in me iaciūt,
dum grāmaticū appellant, in eū dici possit, adeo nō ingeni
osus, vt etiā cōmuni sensu careat, neq; quicq; adferat ad scri
bendū prater aim oibus virulētis vndiq; corruptū. Iuuenis
est, et miser prurit noisac famæ parandæ scabie. Iamq; gessit
pdire in prosceniū, magno ordinis sui dedecore. Ac Leo
sic fauet, vt tñ ei tātā famā subito partā iuideat. Video sic eē
fatū meū, vt doceā qui me carpunt, vt nobilitē qui me infā
mant, vt ad studiā bona extimulē, qui me a bonis auocant
studijs. Eteñ ni Leus plane velit ingratus videri, fatebitur
Erasimū sibi magno cōmodo fuisse. Sigdem dum me stu
det carpere, cœpit attigere nō nihil melioris litteraturę, cœ
pit amplecti studiū linguarū, cœpit euoluere quædā vete
rum autorū, nostras lucubrationes vndiq; deflorauit, quin
&

& Politiani libros attigit, ne vel hac parte videretur nihil o-
no valere. Alijs amor stimulos addit ad bonas disciplinas,
vt scripsit Plato. Huic ad easdē calcar addidit odiū. Fortas-
sis hoc egent stimulo, qui præter se nullos amare possunt.
Postremo iā orbi nō minus notū est Lei nomen, q̄ Erasmi.
Non cōtemnet opinor, hoc præmij Leus. Id em̄ sensit, ni
fallor, cū scribit ad me in præfatiūcula, qua mihi dicat sacras
suas annotationes. Mihi vero, inquiring, quicquid euene-
rit, nec male, nec infeliciter cadet. Hoc dicit. Vt pessime ca-
datalea, certe cōtinget innotescere. Id cū Leo p me cōtigit
rit, sopest vt eo beneficio recte vtatur ad suā Christiç glo-
riā. Qd̄ si nō satis habet peperisse famā, ni bonā etiā pepere-
rit apud bonos ac doctos, primū canat palinodiā cōuicio-
rum, quibus immerentis famā impetijt, deinde fateatur &
emendet lapsus suos, q̄s innūeros prodidit vno libello, dū
in meis voluminibus paucos conatur ostendere. Optimū
erat paruisse monenti, ne tali libro propinaret se deridēdū
orbi. Nūc saltē malo doctus hætenus obtēperet consilijs
amicorū, ne se rursus cōijciat in rabiosam cōcertationē, &
eruditorū calamū in se prouocet. Si quid laudis parari po-
test linguæ virulentia, si quid indoctis vociferationibus,
abūde multū laudis iam nūc tulit Leus. Nos nihil gessim⁹
per insidias, neq̄ cū adiuratis typographis egimus, ne quis
inspiceret chartas, anteq̄ esset absolutū opus. Et Leū sic tra-
ctauimus, vt nihil sit in mea respōsione, tam asperū, vt non
gratius ledatur suis ipsius scriptis. Quo magis in prōptu
sit illi lapsus suos agnoscere, nō omnes, neq̄ em̄ est nume-
rus, sed aliquot elencho demonstrauimus, nō tali, qualem
ille præfixit suo libro, qui præter fumos, fucos, technas, &
seditiosas calūnias nihil habebat. Hic multo minus polli-
cetur, q̄ præstet opus, & moderatione quoq̄ respondet. Si
me audies lector, neq̄ Lei calūnijs, neque meis apologijs
euoluendis bonas horas male perdes. Attamen si qd forte
hausit est veneni ex Lei libello, consultū fuerit nostra vt
antidoto

antidoto. Cæterū ab eo, q̄ uolet exercere censurā, illud pe-
tam, ut nostra legat attentius, & si vacat cū ijs q̄ scribit Leus
cōferat. Nā nos ubiq̄, q̄tū licuit studuimus cōpēditio, ne in-
re & inanoena & inutili, nimitū ocij collocaremus. Q̄d si
hæc est inuitabilis studioꝝ pestis, ut q̄ iuuandi studio scri-
bunt aliquid, cogātur cū omni mōstroꝝ genere depugna-
re, cū nulq̄ desint indocti stolidiq̄ & depugnare parati, ce-
do totā harenā alijs. Haftenus nemo per me factus est ater.
Nec fiet, si mō liceat persequi meū institutū. Nihil adhuc
scripsi sciens, qd̄ aduerset pietati, aut gloriæ Christi. Artic-
los fidei toto pectore cōplector, dogmata recentū Theo-
logoꝝ sic recipio, ut nolim nec tueri p̄tinacius, ne impu-
gare cōtentiosus. Me nullus habebit nec impia doctrinæ
magistrū, nec seditionis aut tumultus, vel ducē vel comitē
Famæ sum satur. Opes nō ambio. Hoc ingeniolū, hæc lite-
rula, Christi gloriæ seruiet. Huic utinā prober, qn̄ qd̄e uix
spes est fore, ut placeā q̄busdā, q̄ magis studet suo lucro, q̄
Christi. Nō est vllū studiū genus, qd̄ damnē. Nō est vllū vi-
tæ genus, qd̄ insecter, de p̄batis loquor. Nō est improbo mo-
deratas & ab ecclesia receptas ceremonias, sed eos mō, qui
his freti, negligūt ea, quæ sunt veræ pietatis. Nemo syncer-
us amat vere religiosos, nec inter vllos mali vitā agere, ni-
si dissuaderet necessitas. Eruditionē mihi non arrogo. Qd̄
dedit dñs, libēter impartio. Si q̄s adferet meliora, nō graua-
tim sequar. Qui mouet hmōi tumultus, ipsi viderint. Qua-
les sint, ipsi se suis, pdunt libellis. Quoꝝ nullus adhuc tā in-
docte, necq̄ tā virulente scripsit, qn̄ hoc Lei libello subleue-
tur. Sed prohoemij plus satis.